ELA?

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 679/2022 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 05 de setembro de 2022.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 674/2022

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 674/2022, de autoria do Nobre Vereador Eliel
Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 29º Reunião Ordinária, realizada no dia
16 de agosto de 2022, informamos:

1 - Rateio é a divisão proporcional do consumo de água/esgoto da área
comum do condomínio.

2- O rateio é calculado de acordo com a Lei Complementar nº 25 de 15 de
setembro de 2006.

3 - Os seguintes procedimentos são realizados: 1) Solicitação do pedido de
ligação de água e esgoto e recolhimento de taxas, 2) DAE providencia a instalação do
hidrômetro no apartamento; 3) Realiza-se o cadastro da ligação junto ao sistema
comercial do DAE e aplicação do FLAG do condomínio (identificação no sistema de que a
ligação pertence a um referido condomínio); 4) Realização do cadastro da ligação junto à
rota de leitura do condomínio. Após esses procedimentos, a ligação já está habilitada
para medição do consumo. Na data da leitura do condomínio, realiza-sea leitura de todos
os hidrômetros secundários (apartamentos) e também do hidrômetro principal. Esses
dados de leitura são lançados em sistema próprio, que realiza o cálculo do consumo
individual do apartamento e o lançamento do rateio de consumo (consumo das áreas
comuns). Na sequência, as contas são impressas e entregues ao usuário.

4 - A construtora solicita ao DAE uma ligação provisória. Após o término das
obras, é feita a ligação definitiva, que após ser ativada junto ao Sistema Comercial, ficará
de responsabilidade do Condomínio.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,   :
PATRÍCIA REGINA MARQUES MARTINO

Secretária Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE| «uza-
S. BARBARA DOESTE sm
N

4 e DATA: 05/09/2022
À Sua Excelência o Senhor Is HORA: 14:33 | A
JOEL CARDOSO o DAN gessosta NE 7 50 Requerimento Ni“ETáTa
Presidente da Câmara Municipal PN futoria:SecretariaMunicipal de Goverr
Santa Bárbara d'Oeste-SP oo Assunto: Requer informações acerca do.ES rateio de água nos condomínios em

Lig nosso município
Q Chave: E47CE

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara dOeste- SP - Fone (19) 3455-8000